CONSTRUTORA

Jc flc3E .. rflc SZ.c ZVS:ZE r. E 1 RE Li - E
-c NIPJ: L5. 3O. i/ODOi-2Z 1 P.JSc EST..: 	9Z
RUL.4: PED- P.A LILWEBER. I\J 9  Z1. PLJE Cl
EEIXEi 	S1CjI1E.5 - Pft.

-rELEFcr'JE £4-2i 350-1.196
CELLJLML 	9930-5BiO
E- IVI t L: j cr, rtstru t 	 g rr-i 1

RECURSO CONTRA INABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N°0612020

Teixeira Soares, 29 de julho de 2020.

Ilma. Senhora, Vanessa Machado; Presidente da Comissão de Licitação da
Prefeitura Municipal de Imbituva - Paraná

Ref.: TOMADA DE PREÇO n°06/2020.

JORGE ANTOSZCZYSZEN EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n° 15.370.831/0001-22, com sede na cidade de Teixeira
Soares, estado Paraná, Rua Pedro Paulo Weber, Número 219, Bairo Parque Cidade
Nova, por seu representante legal, tempestivamente, vem, com fulcro na alínea " a
",do inciso 1, do art. 109, da Lei n° 8666 / 93, à presença de Vossa Senhoria, a fim
de interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO,
Contra a decisão da Comissão de Licitação que inabilitou a Empresa JORGE

ANTOSZCZYSZEN EIRELI-ME. Sendo o prazo legal de 05 dias úteis para
apresentação da presente medida recursal. Assim, são as razões formuladas, uma vez
que o prazo recursal não ultrapassou o prazo.

1— DOS FATOS SUBJACENTES
Minha Empresa e mais cinco se fizeram presente na Tomada de Preço

n°06/2020 no dia 24 de julho de 2020 na Prefeitura Municipal de Imbituva-PR., a
qual tem por objeto a Contratação de empresa para realizar obra de conclusão da
reforma e ampliação da sede da defesa civil.

As 05 empresas que participaram da licitação:
CASENG ENGENHARIA CIVIL LTDA - EPP,
CONSTRUTORA CAMARGO - EIRELI,
CONSTRUTORA CAMARGO EIRELI,
CRITEC TOPOGRAFIA E ENGENHARIA CIVIL - E
JORGE ANTOSZCZYSZEN EIRELI - ME,
FI ENGENHARIA LTDA - EIRELI,

WÊtEITURA MUNICIPAL
IMBITUVA - PARANÁ

PROTOCOLO

Em//

Jc I(E P. PJT SZC ZVSZE r'.J EI I{E LI —I'¼'1 E

rJ ,L 	 RLJ. P E DF P. LI L 1iAFE E R. r.J i 9. PFELJ E CtDEIE
TE:i )C1 R. S-4.ftE.S - P11..
TE LE FC)rJ E 	3-4&O-i1 6

CONSTRUTORA 	E LLJ LR (2 9G'- Sa]Á
E- Pwl..LL 	nstrutci. r- g m-i 1.. ccm-

Sucede que, após a análise da documentação (envelope n°1) apresentada pelos
licitantes, a Comissão de Licitação culminou por julgar habilitada
CONSTRUTORA CAMARGO EIRELI que atendeu as exigências
habilitatórias. As empresas CASENG ENGENHARIA CIVIL LTDA, CRITEC
TOPOGRAFIA E ENGENHARIA CIVIL EIRELI, JORGE
ANTOSZCZYSZEN EIRELI-ME, TFI ENGENHARIA LTDA, W.A.M
LICITAÇÕES LTDA - EPP, foram INABILITADAS em virtude da não
apresentação dos atestados de execução de obras contendo todos os itens de maior
relevância (barracão pré moldado, vedação/revestimento, cobertura) em
conformidade com as exigências habilitatórias do item VIII do edital:

II— DAS RAZÕES
No envelope n°1(documentação) da minha empresa JORGE

ANTOSZCZYSZEN EIRELI-ME foi notado pela Comissão de Licitação que no
atestado de conclusão de obra referente a reforma e ampliação da Escola da Restinga
que não constava o barracão pré moldado e sim quadra esportiva.

Porém estamos, por meio desse pedido de recurso, a informar que esta empresa
executou barracão pré moldado referente ao item do orçamento denominado como
quadra esportiva na comunidade de Restinga, Imbituva PR., junto a tomada de
preços n° 05/2018 e contrato n0203/2018, Podendo ser verificado em fotos, ART dos
pré moldado e Nota Fiscal dos mesmos que se encontram em anexo a esse recurso.

III - DO PEDIDO
De sorte que, com fundamento nas razões precedentemente aduzidas, requer-se

o provimento do presente recurso, com efeito para que seja anulada a
desclassificação da Empresa JORGE ANTOSZCZYSZEN EIRELI-ME, declarando
a Empresa classificada no presente certame.

Nestes Termos
P. Deferimento

Teixeira Soares, 29 de julho de 2020.

szczyszen 	 Sandra Cristina Glinski - CREA PR 108860

Proprietário
	 Engenheira Civil

Engenheira de Segurança do Trabalho

91-5.370.83110001-221

JORGE ANTOSZCZYSZEN EIRELI ME
Rua Pedro Pauto Weber, 219 - Parque Cidade Nova

L. 54.530-000 - Teixeira Soares - Paraná _J

SAN, CRISIMAGUNSKI

tngenheUa Cwd

v.
2

SDEN1WICAÇÂ000 EMITENTE
DANFE

LAJES IMBITUVA LTDA - OCUMENTO DIAR

11111
DENOTA FISCAL

£4 E *
	 ME ELETRÔNICA

- 0- ENTRADA  CHAVE DE ACESSO

I O RICH R6 II CENTRO  4118 0702 9069 5700 0127 5500 1000 0008410M108666
No 	00000

Consulta de autenticidade no postal nacional da NFe 	nfe 	da gov FONE. (42)3436 1073 	(42)34361073 SÉRIE 1
FOLHA 1 de  brlportal ou no sito da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

VENDA DE PRODUÇÃO DO ESTABELECIMENTO 141180124368721 25/07/2018 I1\b3.-,20
INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÀO ESTADUAL DE SUSIT CNFJ

9017785157 02.906.957/0001-27
DESTINATÁRIO / REMETENTE
NOME/ RAZÃO SOCIAL CNPJ / CI'? DATA EMISSÂO

JORGE ANTOSZCZYSZEN ELRELI ME 15.370.831/0001-22 25/07/2018
ENDEREÇO BAIRRO  DISTRITO CEP DATA ENTRADA 1 SAIDA

RUA PEDRO PAULO WEBER, 219 PARQUE CIDADE NOVA 184530-000 25/07/2018
MUNICIPIO 5W *0615 FAX INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA ENTRADA I SAIDA

TEIXEIRA SOARES PR 42991095109 9059242579 10:59:24
CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS

0,00

VALOR DO ICMS

0,00

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST

0,00

VALOR DO ICMS SUI3ST,

0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

3.120,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

0,00
VALOR TOTAL DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NOTA

3.120,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS TIPO DO FRETE

NOME / RAZÃO SOCIAL CNPI / (P1' CÓDIGO ANTE PLACA DOVEICULO 	III' Contratação do Frete por
conta do Remetente (CIF)

ENDEREÇO MUNICIPIO 5W INSCRIÇRO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO

rBi~UTO

PESO UOIJIDO

DADOS DO PRODUTOS! SERVIÇOS

CÓDIGO
1

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 1 SERVIÇOS 	 NCM/SH
1

CST (FOI' UNIDADE ,ESCOF4T( ~TOTAL
ICMS 	IÇMS VAfOR

1 	 1

UNTÁjo

056 	POSTE CONCRETO O.25X025X6.SOM 	3816005/) 	103 	5101 	UM 	6,0000 	520,00 	0,00 	3120.00 	0,00 	0.00 	0,00 	O 	0

CÁLCULO DO ISSQI
INSCRIÇÃO MUNICIPAL

RASE DE CALCULO DO ISSQN 	 1 VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

rFormax

RMAÇOESCOMPLEMENTARES

	 RESERVADO AO FISCO

UMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. MAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE tPl E

MS. LOCAL DE ENTREGA. ESTRADA NA LOCAUDADE DE RESTINGA S/N Vilar apioximadodo, imposlo. P1'° ES 561.60 (lS'/.)

 da pagamentos Dntteira ES 3120.00.

Documento Escal emitido com soflwarg licenciado de Oerman Tech Sislnfla, LTDA

RECEBEMOS DE LAJES IMBITUVA LTDA - ME OS PRODUTOS E/OU SER1ÕS CONSTANTES NA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. N -e
EMISSÃO: 25/0712018 VALOR TOTAL: 3120.00 DESTINATÁRIO: JORGE ANTOSZCZYSZEN EIRELI ME- RUA PEDRO PAULO WEBER - PARQUE

CIDADE NOVA - TEIXEIRA SOARES/PR 	____________________________________ N° 	000000866
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SÉRIE 1

25/0712018

ART_20183394856

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná 	 ART N° 2018394856
( 	\3 Anotação de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 	 Obra ou Serviço Técnico

Valorize sua Profissão: Mantenha os Projetos na Obra 	 ART Principal
35 VIA - LOCAL DA OBRA/SERVIÇO

Esta ART somente terá validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitaçãoancána
Profissional Contratado: PEDRO HENRIQUE GRUNOW (CPF:086.665.669-30) N° Carteira: PR-1583461D - NO Visto Crea: -
Titulo Formação Prot.: ENGENHEIRO CIVIL.
Empresa contratada: LAJES IMBITIJVA LTDA 	 N° Reaistro: 16136

CPF/CNPJ:
Endereço:RUA PEDRO PAULO WEBER 219 PARQUE CIDADE NOVA
CEP: 84530000 TEIXEIRA SOARES PR Fone:

Área de Comp.
Tipo Obra/Serv
Serviços
contratados

1I00SERVIÇÔS TÉC PROFISSIONAIS NA MODALIDADE CIVIL
141 PRÉ-MOLDADOS
035 PROJETO
050 EXECUÇÃO
094 FORNECIMENTO/ FABRICAÇÃO

Dados Coqnpi.

Data Início 	 25/07/2018
Data Condusão 	 26/07/2018

Base de cálculo: TABELA VALOR DE CONTRATO
Vir Taxa R$ 82,94

Outras Informações sobre a natureza dos serviços contratados, dimensões, ARTs vinculadas, ARTs substituídas, contratantes, etc

VENDA DE SEIS POSTES PRÉ-FABRICADOS EM CONCRETO ARMADO COM AS SEGUINTES DIMENSÕES - (0.25M X Insp.: 4710
0,25M X 6,50M). 	 25/07/2018

CreaWeb 1.08

ty1ra do Contratante 	 Assinatura do Prbfissior

35 VIA - LOCAL DA OBRN$'ERVlÇO Deve permanecer no local da obra/serviço, à disposição das equipes de fiscalização do Crea-PR.
Central de Informações do CREA-PR 0800 0410067
A autenticação deste documento poderá ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

CLÁUSULA COMPROMISSÓRIA: As partes, hvremente e de comum acordo, decidem que qualquer conflito ou litígio originado do
presente contrato, inclusive no tocante à sua Interpretação ou execução, será definitivamente resolvido por arbitragem, de acordo
com as Leis 9.307 de 23 de setembro de 1996 e 13.129 de 26 de maio de 2015, por meio da Câmara de Mediação e Arbitragem do
Crea-PR, localizada à Rua Or. Zamenhof, 35, Alto da Glória, Curitiba, Pararia, e em conformidade com o Regulamento. Ao optarem
pela inserção da pr sente cláusula neste contrato, as partes declaram conhecer o referido Regulamento e concordar, em especial
e expressamente, m os seus termos.".

Contr rietário 	 Profissional Responsável

raPa 	as assinaturas das partes são obrigatórias.

04-O 	10490 81290 4301010024601833948506 9 76060000008294 	- 	-
jincal de Paqamentw PRFFERENCIAI..MENTE NAS CASAS LOTÉRICAS E AGÉNCIAS DA CAIXA 	 Vancinen

04/08/2018

Agoncia/CóOgo Cadente
REA-PR (76.639.38410001-59)

0373/081294-3

Processamento INOSSO Número
25/07/2018

do documento: INO. do doosnen4o 	 IEse 	Doub
25)07/2018 	1

do Banco 	 1ad 	Moeda tOuant.d
i R$- Real 1

_j 	Boletos, Convênios e outros
truções (Texto de responsabilidade do cedente) ES

O RECEBER APOS O VENCIMENTO
GAMENTO DE ARTS
183394856 O

26/07/2018 	- BANCO DO BRASIL - 08:23:19

213102131 	 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: LAJES IMBITIJVA LTDA

AGENCIA: 2131-8 CONTA: 	 7.177.3

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
acaúO 	16138

1049081290430101002460183394850697606000ue8294
LAJES IMBITUVA LTDA 72.602 NR. DOCUMENTO

acadorlAvabste DATA DO PAGAMENTO 26/07/2018

VALOR DO DOCUMENTO 8294

t VALOR COBRADO 8294

1 	iiiiiiíifiitíÜhiíiitiítii
NRAUTENTICACAO

ít1Íl
00F4 ;EA

Íl1 11111111111111111111111 til

- 1401000201 8339485-
Sirnenlo

R$ 82,94

çdeslAbetunentus

Juros

te
R$ 82,94

s

-
4 .

'1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 1MB UVA
ESTADO DO PARANÁ

******

PARECER TÉCNICO

PROCESSO LICITATÓRIO:TOMADA DE PREÇO  06/2020

ASSUNTO: ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Em atenção à solicitação feita pela empresa JORGE ANTOSZCZYSZEN

EIRELI ME, CPNJ: 15.370831/0001-22 a respeito do recurso contra decisão da

Comissão Permanente de Licitação de inabilitação técnica do Processo Licitatório

TP 06/2020. A esse respeito temos a informar que atestamos, embora não

explicito no Atestado de Capacidade Técnica fornecido pelo próprio Departamento

de Engenharia desta Municipalidade, que a empresa solicitante executou a obra do

contrato n° 203/2018, referente a um BARRACÃO PRÉ MOLDADO, na Quadra

Esportiva, na Localidade da Restinga.

Deste modo, este Parecer poderá ser anexado nesta data, para fins de

comprovação da realização do item de relevância exigido no memorial descritivo

vinculado ao Edital do processo licitatório em questão.

Assim sendo os responsáveis pelo recebimento da obra, assinamos o

presente parecer.

Imbituva, 29 de Julho de 2020.

EÍeniIson J6sé1V1oIéta 	 Juliane Mbom de Barros

Engenheiro civil 	 Engenheira Civil

CREA-PR 25648/D 	 CREA-PR 888791D

Ra Prcf, Josc Bihrer,  .Junior. 462 	 CEP: 84.430000 	 CPJ 76.175.89210001-23

Tel. (42) 34.36-1233 	 E-mail: pmia)visaonet.com.br 	 Fax: (42)3336-1780

tu ()

w •5°

Ô
E o O —
s
s 2

ui à  w

8